

یاران روحانی و عزیز با تقدیم الله ابھی و تهنیت به مناسبت فرارسیدن ایام مبارکۀ هاء و صیام در برنامه پیشنهادی که با عنوان " اهمیت اجرای حدود و احکام " تقدیمتان می گردد، بنا به شرایط زمانی و تقارن با ایام صیام و نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، ضمن توجه به اهمیت اجرای احکام، به دو حکم " صیام " و حقوق الله " نیز اشاره گردید. در خصوص حقوق الله توجه به مطالب ذیل ضروری است:

" میزان حقوق الله عبارت از این است که اگر کسی مالک شود ۱۹ مثقال طلا، باید از قرار صدی نوزده، حقوق الله آن را بپردازد. بنابراین نصاب حقوق الله، ۱۹ مثقال طلا است... شرایط پرداخت حقوق الله اینست که بعد از وضع مخارج سالیانه و خرید لوازم و مصارف روزمره،... اگر برای کسی معادل ۱۹ مثقال طلا باقی مانده باشد، آن وقت حقوقش را باید بدهد."

تقریرات درباره کتاب مستطاب اقدس ص ۲۲۷

امید آنکه هر یک بتوانیم از حلاوت اجرای حدود و احکام الهی، مذاق جان را شیرین نمائیم.

جانتان خوش باد

حضرت بهاء الله میفرمایند:

" باید کلّ به حبل امر الهی، تمسک نمایند و به ذیل احکامش تشبّث، چه که آنچه از قلم اعلی جاری، سبب و علت نظم عالم و حفظ امم بوده، طوبی للعاملین .

آیات الهی ج ۲ ص ۲۸۵

عنوان: اهمیت اجرای حدود و احکام

قسمت روحانی

۱. مناجات شروع
۲. بیان مبارک حضرت اعلی
۳. کلمات مبارکه مکنونه
۴. آیات کتاب مستطاب اقدس (به همراه مضمون آیات)
۵. بیانات مبارکه حضرت بهاء الله
۶. لوح مبارک حضرت عبدالبهاء

قسمت اداری

۷. قسمتی از بیانات حضرت ولی محبوب امرالله
۸. قسمتی از پیام بیت العدل اعظم ۱۹ آوریل ۲۰۱۳ خطاب به یکی از احبا
۹. شور و مشورت: " به نظر شما اجرای احکام چه تاثیری در حیات فردی و جمعی ما دارد؟"
۱۰. برنامه نونهالان و نوجوانان عزیز

قسمت اجتماعی

۱۱. انس و الفت
۱۲. مناجات خاتمه

## ۱- مناجات شروع

بار خدایا، پروردگارا، ضعیفیم و به فضلت امیدواریم . به حَبَلِ کَرَمَت، مُتَمَسِّکِیم و به اذیالِ رِداءِ جودت، متشبَّث، ما را به خود وا مگذار. ای قوی، دست ضعیفان را بگیر و از غرقابِ ظُنون و هوی، نجات بخش، تویی مُعین و تویی مقتدر، ماییم درمانده و ماییم ضعیف، روح را بی عنایت، روحی نه و جان را بی بخشش، اثری نه . ای کریم، اعمال نالایقه را به طراز قبول، مُزین فرما و اقوال ناشایسته را، به حکمت ستر نما . جز تو نداریم و جز تو نخواهیم، ما را در پناه عصمت، مأوی ده و در ظلّ قباب عظمت، مسکن عطا فرما، جز تو حافظی نداریم، به باب فضلت متوجه ایم و بدایع رحمت را منتظر، آن کن که لایق بزرگی تو است و سزاوار جود و کرم تو، لا اله الا انت الغفور الکریم .

یاد جانان - مجموعه مناجات و ادعیه مبارکه - ص ۳۶

## ۲- بیان مبارک حضرت اعلی

حضرت ربّ اعلی می فرمایند، "هیچ جنتی از نفس عمل به اوامر الله، اعلی تر نبوده، نزد موحّدین و هیچ ناری اشدّ از تجاوز از حدّود الله ... نبوده، اگر چه به قدر خردلی باشد."

منتخبات آیات از آثار حضرت نقطه اولی، ص ۵

### ۳- کلمات مبارکه مکنونه

حضرت بهاء‌الله در کلمات مکنونه عربی، فقره ۳۸ میفرماید:

اعْمَلْ حُدُودِي، حُبًّا لِي. ثُمَّ أَنَّهُ نَفْسَكَ عَمَّا تَهْوَى طَلْبًا لِرِضَائِي."

مضمون به فارسی:

به علّت محبت من، به موجب احکام عمل کن و برای کسب رضای من، نفست را از آنچه که

می‌طلبد، بازدار."

و در فقره ۳۹ می‌فرماید:

"لَا تَتْرُكْ أَوْامِرِي حُبًّا لِحَمَالِي وَلَا تَنْسَ وَصَايَايَ ابْتِغَاءَ لِرِضَائِي."

مضمون به فارسی:

به علّت حب من، اوامر را متروک مگذار و برای کسب رضای من، توصیه‌هایم را فراموش

مکن.

#### ٤-آيات كتاب مستطاب اقدس

يا مَلَأَ الْأَرْضَ أَعْلَمُوا أَنَّ أَوْامِرِي سُرُجٌ عِنَايَتِي بَيْنَ عِبَادِي وَمَفَاتِيحُ رَحْمَتِي لِبَرِيَّتِي. كَذَلِكَ نَزَّلَ الْأَمْرُ مِنْ سَمَاءٍ مَشِيهِ رَبِّكُمْ مَالِكِ الْأَدْيَانِ. لَوْ يَجِدُ أَحَدٌ حَلَاوَهُ الْبَيَانِ الَّذِي، ظَهَرَ مِنْ فَمِ مَشِيهِ الرَّحْمَنِ، لَيَنْفِقُ مَا عِنْدَهُ وَلَوْ يَكُونُ خَزَائِنَ الْأَرْضِ كُلِّهَا. لَيَثْبِتَ أَمْرًا مِنْ أَوْامِرِهِ الْمَشْرِقَةَ مِنْ أَفْقِ الْعِنَايَةِ وَالْأَلْطَافِ.

قُلْ مِنْ حُدُودِي يَمُرُّ عَرَفٌ قَمِيصِي وَبِهَا تُنْصَبُ أَعْلَامُ النَّصْرِ عَلَى الْفَنَنِ وَالْآتَالِ. قَدْ تَكَلَّمَ لِسَانٌ قُدْرَتِي فِي جَبْرُوتِ عَظَمَتِي، مُخَاطَبًا لِبَرِيَّتِي. أَنْ أَعْمَلُوا حُدُودِي حُبًّا لِحِمَالِي. طُوبَى لِحَبِيبٍ وَجَدَ عَرَفَ الْمَحْبُوبِ مِنْ هَذِهِ الْكَلِمَةِ الَّتِي، فَاحَتْ مِنْهَا نَفَحَاتُ الْفَضْلِ عَلَى شَأْنٍ لَا تُوصَفُ بِالْأَذْكَارِ. لَعَمْرِي، مَنْ شَرِبَ رَحِيقَ الْأَنْصَافِ مِنْ أَيَادِي الْأَلْطَافِ إِنَّهُ يَطُوفُ حَوْلَ أَوْامِرِي الْمَشْرِقَةَ مِنْ أَفْقِ الْأَبْدَاعِ.

لَا تَحْسَبَنَّ أَنَا نَزَّلْنَا لَكُمْ الْأَحْكَامَ بَلْ فَتَحْنَا خَتَمَ الرَّحِيقِ الْمُخْتَوِمِ بِأَصَابِعِ الْقُدْرَةِ وَالْإِفْتِدَارِ يَشْهَدُ بِذَلِكَ مَا نُزِّلَ مِنْ قَلَمِ الْوَحْيِ تَفَكَّرُوا يَا أَوْلِي الْأَفْكَارِ.

مضمون آیات مبارکه به فارسی:

ای اهل زمین، بدانید که دستورات من چراغ‌های عنایت من اند بین بندگانم و کلیدهای رحمت من اند برای مردمانم. این چنین حکم از آسمان حکمت پروردگارتان که مالک ادیان است نازل شد. اگر کسی شیرینی بیانی را که از دهان اراده خداوند رحمان ظاهر شد دریابد البته هر چه دارد انفاق می‌کند، حتی اگر تمام گنج‌های زمین باشد تا دستوری از دستوراتش را که از افق عنایت و الطاف تابان است ثابت نماید.

بگو از احکام من بوی خوش پیراهنم به مشام می‌رسد و به آن پرچم‌های پیروزی بر روی قلّه‌ها و تپه‌ها نصب می‌گردد. زبان قدرتم در جبروت عظمتم خطاب به خلقم سخن گفت که عمل کنید احکام مرا به خاطر عشق به جمال من. خوشا به حال عاشقی که بوی معشوق را دریافت از این کلمه‌ای که نفحات فضل به حالتی از آن منتشر شد که به ذکر و صف نمی‌گردد. قسم به جانم، هر کس شراب انصاف را از دستان مرحمت نوشید، او به دور احکام من که از افق ابداع تابیده طواف می‌کند.

هرگز گمان نکنید که ما احکام برای شما نازل کردیم بلکه مهر شراب سربه مهر را با انگشتان قدرت و اقتدار گشوده‌ایم. آنچه از قلم وحی نازل شد بر این گواهی می‌دهد. تفکر کنید ای خردمندان.

## ۵-بیانات مبارکه حضرت بهاءالله

### از معانی صراط مستقیم

"طوبی از برای نفسی که راه را دید و به آن پیوست ، به شأنی که منع اهل عالم، او را از توجه به صراط مستقیم، باز نداشت . صراط در رتبه اولیه و مقام اول، نفس حق جل جلاله، است الذی بأعلى النداء ينطق بين الارض و السماء و در مقامی، احکام و اوامر اوست که در کتاب از قلم اعلی مذکور و مسطور."

ایات الهی جلد اول. صفحه ی ۲۷۱

### حکم حقوق الله

"آنچه در دنیاست قابل ذکر نبوده و نیست و لکن اگر نفسی فائز شود و در سبیل الهی یک درهم او اقل، انفاق نماید عندالله از کُنُوز، اولی و اقدم بوده و هست اینست که حق جل جلاله عاملین و مُنفقین را در جمیع کُتب خود، ذکر فرموده. از حق بخواهید که کل را مؤید فرماید، بر ادای حقوق چه که به اسباب، امر مرتفع می شود و ظاهر می گردد. اگر عباد مقام اعمال را در این ایام بدانند، کل به آنچه سزاوار است، عامل شوند."

مجموعه نصوص درباره حقوق الله ص ۴

"این حقوق که ذکر شده و از افق سماء لوح الهی حکم آن اشراق نمود، نفع آن به خود عباد راجع است... طوبی لمن فاز بما أمر به من لدى الله العليم الحكيم."

گنجینه حدود و احکام الهی صفحه ۱۰۸۹

### صوم و صلاه

"هر نفسی لذت عبادت را یافت، او یک عمل و یک ذکر را به آنچه موجود است تبدیل نمی نماید. صوم و صلاه دو جناحند از برای وجود طوبی لمن طار بهما في هواء محبه الله رب العالمين."

اهمیت صلاه و صوم، ص ۵

## ۶- لوح مبارک حضرت عبدالبهاء

ای یاران ربّانی من، این یقین و مُسلّم است که حضرت بی چون، در جمیع شئون به غنای مطلق موصوف و به رحمت و اسعه، مشهور و به فیض ابدی، مألوف و به عطا عالم وجود، معروف. ولی نظر به حکمت بالغه و امتحانات خارقه، تا آشنا از بیگانه امتیاز یابد. حقوق بر عباد خویش واجب و مفروض فرمود. نفوسی که اطاعت این امر مبرم نمودند به برکت آسمانی موفق و در دو جهان، روی روشن و مشام از نسیم عنایت، معطر کردند. از جمله حکمت‌های بالغه اینکه اعطای حقوق سبب ثبوت و رسوخ نفوس گردد و نتایج عظیمه به ارواح و قلوب بخشد و در موارد خیریه، مصروف گردد.

گنجینه حدود و احکام ص ۱۰۰

## ۷- قسمتی از بیانات حضرت ولی محبوب امرالله

برای شما و بسیاری از احبا که امروز به عنوان اشخاص بالغ، این امر اعظم را پذیرفته اید، درک و انجام بسیاری از احکام، نظیر نماز و روزه ممکن است در وهله اول مشکل باشد ولی ما همیشه باید به خاطر بسپاریم که این دستورات برای تمامی نوع بشر در طی هزار سال آینده، وضع شده است... اگر این دستورات برای ما سودمند نبود، حضرت بهاءالله چنین نمی فرمودند و ما همچون طفلان زیرک و فهیم، که به مراتب تدبیر و درایت پدر، معتقدند و ایمان دارند و می دانند که او جز در طریق صلاح آنان گام بر نمی دارد. باید انجام این دستورات را بپذیریم حتی اگر در بدو امر، ضرورت آن را تشخیص ندهیم. وقتی به این دستور عمل کردیم، کم کم نتایج حاصل از آن را در وجود خویش، ملاحظه خواهیم کرد.

حیات بهائی ص ۳۷



۸- قسمتی از پیام بیت العدل اعظم ۱۹ آوریل ۲۰۱۳ خطاب به یکی از احبا

برای حفظ سلامت جسمانی و عقلانی بدیهی است که نمی توان قوانینی را که بر عالم مادی حکم فرماست، نادیده گرفت. همان طور نیز همگان می پذیرند که برای هر ملتی که بخواهد به نحو مطلوب به امور خود پردازد، قوانین و سنن اجتماعی خاصی، وجود دارد که باید از آنها پیروی شود. به همین نحو، قوانین و اصولی وجود دارد که بر حیات روحانی ما، حاکم است و برای اینکه فرد و اجتماع کلاً به نحوی سالم و هماهنگ، پیشرفت نمایند، توجه به آنها حائز اهمیتی حیاتی است. فرد بهائی با شناسایی مظهر ظهور الهی برای عصر حاضر، تصدیق می نماید که قوانین و نصایح نازله، حقایق مربوط به ماهیت انسان و منظور از عالم هستی را بیان می کند، بر آگاهی و ادراک انسان می افزاید، معیار رفتار شخصی را بالا می برد و موجبات ترقی اجتماع را، فراهم می سازد. به این ترتیب تعالیم حضرت بهاء الله، سبب توان دهی نوع بشر است، منادی سعادت انسان است و بدون اصرار به اطاعت کورکورانه از مقرراتی خود کامه و مستبدانه، او را به سر منزل آزادی حقیقی، رهنمون می گردد. حضرت بهاء الله می فرمایند "لو اتبع الناس ما نزلناه لهم من سماء الوحي ليجدون انفسهم في حريه بحته طوبى لمن عرف مراد الله فيما نزل من سماء مشيئه المهيمنه على العالمين." هم چنین می فرمایند: "لا تحسبن انا نزلنا لكم الاحكام بل فتحنا ختم الرحيق المختوم بأصابع القدره والاقدرار."

بهائیان در سراسر جهان در فرهنگ های متنوع، با ارزش ها و با روش هایی مواجه می شوند که با تعالیم امری، شدیداً در تضاد است و بعضی از آنها مانند تعصب نژادی، تبعیضات جنسی، استثمار اقتصادی و فساد سیاسی، در بطن ساختارهای اجتماعی، نهادینه شده اند. برخی دیگر به رفتار شخصی، مربوط می شوند. علی الخصوص در مورد مصرف مشروبات الکلی و مواد مخدر، رفتار جنسی و به طور کلی ارضای امیال نفسانی. اگر بهائیان تسلیم آداب و رسوم اجتماع شوند این شرایط چگونه تغییر خواهد کرد؟ در پیام رضوان ۲۰۱۲ بیت العدل اعظم، توضیح داده

شده که "نوع بشر از فقدان الگویی از زندگی که بتواند از آن الهام بگیرد، به ستوه آمده است" و ذکر شده که "یک فرد به تنهایی می‌تواند موازینی را رعایت و حمایت نماید که به مراتب بالاتر از معیارهایی است که جهان، خود را با آن می‌سنجد." جوانان بهائی، علی‌الخصوص باید مواظب باشند که مبدا گمان برند که می‌توانند بر طبق رویه معمول اجتماع معاصر، زندگی کنند و در عین حال به خاطر آرامش وجدان خود و یا برای جلب رضایت جامعه، آرمان‌های بهائی را به حد اقل لازم، رعایت نمایند. زیرا به زودی خود را در تلاش برای اطاعت از حتی ابتدایی‌ترین مبادی اخلاقی بهائی و برای مقابله با چالش‌های نسل خود، ناتوان خواهند یافت. حضرت بهاءالله هشدار می‌دهند که "أجنحه ألوده به آب و گل، قادر بر طیران نبوده و نخواهد بود." شادی درونی که هر فردی جویای آن است، برخلاف احساسات و هیجانات زودگذر، مشروط به تأثیر عوامل بیرونی نیست. بلکه کیفیتی است منبث از ایقان و معرفت آگاهانه ناشی از قلبی پاک، که قادر است آنچه را که دائمی و جاودانی است، از آنچه سطحی و زودگذر است، تمیز دهد. حضرت بهاءالله ما را با این عبارات متذکر می‌فرمایند "أرکض فی برّ العماء ثم اسرع فی میدان السماء لن تجد الراحة إلا بالخضوع لأمرنا والتواضع لوجهنا."

پس وظیفه اطاعت از احکامی که حضرت بهاءالله برای عصری جدید آورده‌اند، در مرحله اول بر عهده شخص مؤمن است. این اطاعت، در کانون روابط بین حبيب و محبوب، جای دارد. حضرت بهاءالله می‌فرمایند "اعملوا حدودی حباً لجمالی." ولیکن آنچه در این رابطه مورد نظر می‌باشد، سعی و کوشش مبتنی بر اشتیاقی صمیمانه است نه حصول کمال فوری و آنی. صفات و عادات فکری و کرداری که وجه تمایز حیات بهائی است، از طریق کوشش روزمره، حاصل می‌شود. حضرت بهاءالله می‌فرمایند: "حاسب نفسك فی کلّ یوم" و توصیه می‌فرمایند که "اجعلوا اشراقکم افضل من عشیکم و غدکم احسن من امسکم." احبای عزیز نباید در تلاش‌ها و مساعی شخصی خود، برای نیل به موازین الهی، دل سرد گردند، و نیز نباید

فریب این استدلال را بخورند که چون اشتباه، اجتناب ناپذیر و رسیدن به کمال، غیر ممکن می باشد، پس کوشش در این راه، بیهوده است. از طرفی باید از دام ریاکاری، یعنی گفتن یک چیز و عمل به چیز دیگری بر حذر باشند و از طرف دیگر از غفلت، یعنی بی اهمیت شمردن قوانین و نادیده گرفتن لزوم و یا بحث در بارهٔ عدم نیاز پیروی از احکام، پرهیزند. هم چنین لازم است از فلج ارادهٔ ناشی از احساس گناه، اجتناب کنند. زیرا که نگرانی مُفْرَط در مورد یک ضعف اخلاقی خاص، به راستی می تواند در مواقعی، غلبه بر آن را مشکل تر سازد.

... برای فردی که به ایجاد محیطی که جامعهٔ بهائی است، هم کمک می کند و هم از آن نیرو می گیرد رعایت احکام بهائی، کوششی است مَشْحُون از معنا و مفهوم و گرچه این تلاش شاید در بعضی مواقع مشکل هم باشد، ولی چالشی فایق نشدنی که شما از آن بیم دارید، نیست. ...

پیام بیت العدل اعظم ۱۹ آوریل ۲۰۱۳ خطاب به یکی از احبا